
DELIBERAZIONE N. XII/ 4705 SEDUTA DEL 14/07/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Guido Bertolaso 
 

Oggetto 

APPROVAZIONE ACCORDI TRA LA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA E LE OO.SS. DELLA DIRIGENZA E 

DEL COMPARTO DEL SSN IN MATERIA DI LINEE GENERALI DI INDIRIZZO SULLE RISORSE AGGIUNTIVE 

REGIONALI (RAR) ANNO 2025 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

Il Direttore Generale Mario Melazzini 
 

La Dirigente   Paola Carini 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 30/12/1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421"; 

• il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• la L. 30/12/2023 n. 213: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

• la L. 30/12/2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 

RICHIAMATO quanto stabilito in materia di confronto regionale dai sotto riportati 

Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro: 

• CCNL dell’Area delle funzioni locali, triennio 2016/2018 sottoscritto in data 17 

dicembre 2020; 

• CCNL relativo al Personale del Comparto Sanità, triennio 2019/2021 sottoscritto in 

data 2 novembre 2022; 

• CCNL dell’Area Sanità, triennio 2019/2021 sottoscritto in data 23 gennaio 2024; 

 

RICHIAMATE le seguenti Leggi Regionali: 

• L.R. 7/7/2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

• L.R. 30/12/ 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di Sanità” e 

s.m.i.; 

• L.R. 30/12/2024, n. 22 “Legge di stabilità 2025-2027”; 

• L.R. 30/12/2024, n. 23 “Bilancio di previsione 2025-2027”; 

 

DATO ATTO del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII 

Legislatura approvato dal Consiglio Regionale con DCR 20 giugno 2023 n. XII/42 e 

in particolare, l’azione 2.3.9.1 “Valorizzare il personale e le professioni sanitarie”; 

 

PRESO ATTO della DGR n. XII/1814 del 29/01/2024 recante” Nuova costituzione della 

Delegazione di Parte Pubblica - modifica della DGR n. XI/4727 del17 maggio 2021”; 

 

RICHIAMATE altresì: 

• la DGR n XI 6278 del 11/04/2022: “Linee guida regionali per l'adozione dei piani di 

organizzazione aziendale strategici (Poas) delle Agenzie Di Tutela Della Salute 

(Ats), delle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali (Asst), delle Fondazioni Istituti di 

Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (Irccs) di diritto pubblico della Regione 

Lombardia e dell’Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza (Areu)” - (a seguito 

di parere della commissione consiliare)”; 

• la DGR n. XII 1827 del 31/01/2024 recante “determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024”; 



 

 

• la DGR n. XII 3670 del 16/12/2024 recante “Determinazioni in ordine alla gestione 

del servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2025 – quadro economico 

programmatorio” 

• la DGR n. XII 3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2025”; 

 

DATO ATTO che hanno avuto luogo i confronti regionali tra la Delegazione di Parte 

Pubblica e le OO.SS. regionali del Comparto Sanità e della Dirigenza Area Sanità e 

Funzioni Locali - Sezione PTA, per la condivisione dei seguenti accordi: 

• “Linee generali di indirizzo sulle risorse aggiuntive regionali - anno 2025 - per il 

personale del comparto della sanità pubblica”; 

• “Linee generali di indirizzo sulle Risorse Aggiuntive Regionali - Anno 2025 – per il 

personale della Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria e della Dirigenza 

Professionale, Tecnica e Amministrativa della Sanità Pubblica”; 

 

DATO ATTO che nella giornata del 17 giugno 2025 si è concluso il confronto con le 

OO.SS. della Comparto Sanità ed è stato condiviso l’accordo “Linee generali di 

indirizzo sulle risorse aggiuntive regionali - anno 2025 - per il personale del comparto 

della sanità pubblica”; 

 

DATO ATTO che nella medesima giornata del 17 giugno 2025 si è concluso il 

confronto con le OO.SS. della Dirigenza Area Sanità e Area Funzioni Locali - Sezione 

PTA ed è stato condiviso l’accordo “Linee generali di indirizzo sulle risorse aggiuntive 

regionali - anno 2025 - per il personale della Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria 

e della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa della Sanità Pubblica”; 

 

CONSIDERATO che la sottoscrizione dei sopracitati accordi è avvenuta sia presso gli 

uffici regionali che tramite firma elettronica; 

 

PRECISATO che le risorse sono quantificate complessivamente in euro 

111.471.000,00, di cui: 

• euro 85.574.568,00 (comprensivi di oneri e irap) per il Comparto; 

• euro 25.896.432,00 (comprensivi di oneri e irap) per la Dirigenza; 

 

PRECISATO altresì che: 

• le risorse destinate a finanziare le Risorse Aggiuntive Regionali per il personale del 

Comparto e della Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria e della Dirigenza 

Professionale, Tecnica e Amministrativa della Sanità Pubblica trovano copertura 

sul capitolo 8374 a valere sul bilancio regionale per l’esercizio 2025 a seguito 

dell’approvazione della legge di assestamento di cui al PDL 125/2025 

“Assestamento al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali”; 

• le Risorse Aggiuntive Regionali previste per l’anno 2025, da tenere debitamente 

distinte dalle altre risorse relative al Fondo delle premialità, sono destinate al 

trattamento economico accessorio dell’anno di riferimento e non si consolidano; 



 

 

• le Risorse Aggiuntive Regionali, che risultano essere vincolate ed indisponibili, 

potranno essere utilizzate esclusivamente in seguito alla sottoscrizione di accordi 

a livello aziendale con le rappresentanze sindacali aziendali con le modalità 

indicate nell’accordo; 

 

RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti degli uffici competenti della 

Direzione Generale Welfare e della Direzione Centrale Bilancio e Finanza 

l’assegnazione, l’impegno di spesa e l’erogazione delle risorse di parte corrente per 

il finanziamento delle Risorse Aggiuntive Regionali di cui al presente provvedimento 

alle ATS, ASST, IRCCS Pubblici, AREU e Agenzia dei controlli, a seguito 

dell’approvazione della legge di assestamento e dei conseguenti provvedimenti 

attuativi; 

 

RITENUTO pertanto di approvare: 

● l'accordo “Linee generali di indirizzo sulle risorse aggiuntive regionali – anno 2025 

- per il personale del comparto della sanità pubblica”, Allegato 1, parte 

integrante del presente provvedimento; 

● l’accordo “Linee generali di indirizzo sulle Risorse Aggiuntive Regionali - Anno 2025 

- per il personale della Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria e della Dirigenza 

Professionale, Tecnica e Amministrativa della Sanità Pubblica”, Allegato 2, parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

VALUTATE ed assunte come proprie le predette determinazioni; 

 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di approvare l'accordo tra la Delegazione di parte pubblica e le OO.SS del 

Comparto Sanità ad oggetto: “Linee generali di indirizzo sulle risorse aggiuntive 

regionali - anno 2025 - per il personale del comparto della Sanità Pubblica” - 

Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di approvare l'accordo tra la Delegazione di parte pubblica e le OO.SS della 

Dirigenza Area Sanità e Area Funzioni Locali Sezione PTA ad oggetto: “Linee 

generali di indirizzo sulle Risorse Aggiuntive Regionali - Anno 2025 - per il personale 

della Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria e della Dirigenza Professionale, 

Tecnica e Amministrativa della Sanità Pubblica” - Allegato 2, parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

3. di dare atto che: 

− le Risorse Aggiuntive Regionali previste per l’anno 2025 sono da tenere 

debitamente distinte dalle altre risorse relative al Fondo delle premialità e sono 



 

 

destinate al trattamento economico accessorio dell’anno di riferimento e non si 

consolidano; 

− le Risorse Aggiuntive Regionali che risultano essere vincolate ed indisponibili 

potranno essere utilizzate esclusivamente in seguito alla sottoscrizione di accordi 

a livello aziendale con le rappresentanze sindacali aziendali con le modalità 

indicate nell’accordo; 

 

4. di dare atto che la copertura finanziaria relativa alle Risorse Aggiuntive Regionali 

2025, quantificate complessivamente in euro 111.471.000,00, di cui euro 

85.574.568,00 (comprensivi di oneri e Irap) per il Comparto ed euro 25.896.432,00 

(comprensivi di oneri e Irap) per la Dirigenza è assicurata nella legge di 

assestamento di cui al PDL 125/2025 “Assestamento al bilancio 2025 – 2027 con 

modifiche di leggi regionali” a valere sul capitolo 8374 per l’esercizio 2025; 

 

5. di rinviare a successivi provvedimenti, degli uffici competenti della Direzione 

Generale Welfare e della Direzione Centrale Bilancio e Finanza, l’assegnazione, 

l’impegno di spesa e l’erogazione delle risorse di parte corrente per il 

finanziamento delle Risorse Aggiuntive Regionali di cui al presente 

provvedimento alle ATS, ASST, IRCCS Pubblici, AREU e Agenzia dei controlli a 

seguito dell’approvazione della legge di assestamento e dei conseguenti 

provvedimenti attuativi; 

 

6. di dare mandato al Dirigente competente di procedere all’adozione degli atti 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

 

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui all’art. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

 IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 











capriolif
Timbro

capriolif
Timbro









capriolif
Timbro

capriolif
Timbro

capriolif
Timbro



capriolif
Timbro


